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Punkt 55: Indkomne forslag og meddelte godkendelser om fjernvarme

13.03.01-P19-1-23

Resume
På baggrund af KNMU´s beslutning af 2. maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af
fjernvarmeprojekter, orienteres hermed om indkomne forslag og godkendte projekter i forbindelse med
fjernvarmeforsyning.

Sagsfremstilling
Teknik og Miljø har modtaget følgende projektforslag:

Projektforslag om fjernvarmeforsyning af område ved Sæteren, Lien og Løjpen i Vejle. Området forsynes pt.
forsynet med naturgas. Projektområdet støder op til eksisterende forsyningsområde for Trefor Varme A/S. Der
ansøges en godkendelse under forudsætning om, at der opnås tilskud fra fjernvarmepuljen.

Projektforslaget er indsendt af Trefor Varme A/S. Det er godkendelsespligtig efter projektbekendtgørelsen og sendes i 4
ugers høring jf. § 18 i projektbekendtgørelsen.

Teknik & Miljø har godkendt følgende projektforslag:

Fjernvarmeforsyning af erhvervsområde ved Sysselvej i det nordlige Vejle, som konverteres fra naturgas til
fjernvarme. Der vil være en samfundsøkonomisk gevinst på 3,3 mio. kr. i forhold til referencen, som er fortsat
naturgas for eksisterende ejendomme og individuelle varmepumpeløsninger for nye ejendomme. Det
selskabsøkonomiske resultat viser et overskud på 1,6 mio. kr. over 20 år. Kunderne vil over en 20-årig periode opnå
en samlet besparelse på 8,2 mio. kr. Der vil være en årlig reduktion af CO2 udledningen på 3.200 ton i forhold til
opvarmning med naturgas for eksisterende ejendomme og individuel varmepumpeløsning for nye ejendomme.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Kortbilag - projektforslag Sæteren, Lien og Løjpen, Vejle



Punkt 56: Status på de boringsnære beskyttelsesområder i Vejle Kommune

09.08.00-P21-66-20

Resume
Kommunerne fik til opgave at undersøge muligheden for, at vandforsyninger og lodsejere kunne indgå frivillige aftaler
om sprøjtefrie boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) inden udgangen af 2022.I halvdelen af BNBOerne i Vejle
Kommune er der nu enten indgået aftaler om pesticidfri drift eller vurderet, at der ikke er et behov for det. I flere tilfælde
har vandværkerne tilbudt aftaler eller har en god dialog med lodsejere. Andre vandværker venter på, at Miljøstyrelsen
udpeger nye BNBOer.

Sagsfremstilling
I mange af BNBOerne i Vejle Kommune er der ikke behov for en indsats, fordi der enten ikke er et erhvervsmæssigt brug
af pesticider (fx private haver eller beskyttet natur), eller fordi boringerne skal lukkes inden for en kort årrække.

Teknik & Miljø har løbende haft kontakt til de vandværker, der har BNBOer, hvor der skal ske en indsats og også sendt
breve til de berørte lodsejere.

I 10 BNBOer er der indgået aftaler om, at der ikke må bruges pesticider inden for BNBO. Flere vandværker har tilbudt
aftaler, men de er endnu ikke forhandlet på plads. Ofte er det uenighed om fastsættelse af erstatningens størrelse, som er
årsagen til, at aftalerne ikke er kommet på plads. Desuden er der mange af de boringsnære beskyttelsesområder, hvor man
ikke kan komme i gang med en reel forhandling om aftaler, fordi vi venter på, at Miljøstyrelsen genberegner BNBOerne.
Der er flere årsager til, at BNBOerne skal genberegnes:

Vandværket har fået en eller flere nye boringer
Vandværket har fået forøget eller nedsat en indvindingstilladelse
Miljøstyrelsen har opstillet en ny grundvandsmodel for området

Når Miljøstyrelsen genberegner et BNBO vil det ændre på det areal, hvor der skal indgås aftaler. Parterne har derfor
interesse i at kende det endelige BNBO, så der ikke skal forhandles af flere omgange. Vejle Kommune er enig med
vandværker og landboforeningerne om, at det er en dårlig løsning at indgå aftale i områder, hvor man har en viden om, at
de bliver ændret inden for den nærmeste fremtid.

I Vejle Kommune venter vi i øjeblikket på, at 24 BNBOer bliver genberegnet. Flere af vandværkerne har rykket
kommunen for de nye BNBOer, så de kan komme i gang.

Vejle Kommune har også flere gange rykket Miljøstyrelsen for de nye BNBOer. Miljøstyrelsens udmelding er, at
vandværkerne kan indgå aftaler for de gamle BNBOer.

Status for BNBOerne i Vejle Kommune

65 - Ikke behov for en indsats*
10 - Aftaler indgået (ændret dyrkningsform mv.)
24 - Frivillig aftale tilbudt
24 - Skal genberegnes
25 - Aftale endnu ikke tilbudt
148 BNBOer i alt

*ingen erhvervsmæssig brug af pesticider inden for BNBO – (parcelhuse, natur, økologisk dyrkning, nedlæggelse af
vandværk inden for kort tidshorisont)

For de 25 BNBOer, hvor der endnu ikke er tilbudt aftaler gælder, at:

9 er sat i bero, fordi vandværket afventer nye udmeldinger om, hvordan erstatningen skal fastlægges.
3 forventer at kunne sende aftaler til politisk behandling meget snart
4 aftaler med årlig kompensation på plads, men endnu ikke sendt til kommunen
3 aftaler indgås uden erstatning og er næsten på plads
6 har en dialog med lodsejere, men har ikke en aftale på plads endnu



Der er altså fuld gang i arbejdet med grundvandsbeskyttelsen i BNBO. De steder, hvor der ikke er lavet aftaler, skyldes
det primært problemer med at fastsætte erstatningens størrelse eller manglende udpegning af BNBO.

Hvad gør vi nu?
Vi følger løbende op på de 25 BNBOer, hvor der endnu ikke er tilbudt aftaler.

Vi venter på, at der kommer en udmelding fra Miljøstyrelsen om, hvordan vi skal arbejde videre med opgaven. Vi håber
særligt på, at der kommer en udmelding om, hvordan erstatningerne skal fastsættes, som det er vores erfaring, giver den
største udfordring for at komme i mål med aftalerne.

Indtil da arbejder vi som hidtil. Det vil sige, at når vi får aftaler fra vandværkerne, som er forhandlet på plads, vil de blive
forelagt til politisk behandling, så de kan indgås på ekspropriationslignende vilkår.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 57: Opsamling på referencegruppemøde for KNMU, ØU og
gruppeformænd

01.30.00-P20-1-23

Resume
Der blev den 7. marts 2023 holdt møde i referencegruppen om klima med deltagelse af KNMU, ØU og gruppeformænd.
En række aktuelle klimaemner blev drøftet. KNMU præsenteres for en opsamling på mødets drøftelser.

Sagsfremstilling
I det nuværende byråds konstitueringsaftale fra november 2021 blev det besluttet at fortsætte arbejdet med en ambitiøs
klimaindsats i KNMU og at klimaindsatsen skulle forankres i det samlede Byråd.
Det blev som følge heraf ønsket, at man skulle sikre en bred inddragelse ved f.eks. at afholde fællesmøder mellem
KNMU, ØU og gruppeformænd.
På den baggrund blev der holdt det første møde i den såkaldte referencegruppe tirsdag den 7. marts 2023.

Dagsordenen indeholdt aktuelle emner inden for klima og forsyning. På mødet blev vekslet mellem oplæg og drøftelser.

Følgende emner blev drøftet:

1. Nationale klimamål og revidering af kommunens klimaplan
2. Fremtidens energibehov
3. Sektorkobling og politisk interessevaretagelse
4. Fælles inspirationstur
5. Referencegruppens videre liv

Opsamling fra drøftelserne fremgår nedenfor.

Ad 1) Nationale klimamål og revidering af kommunens klimaplan
Til drøftelse af emnet blev følgende spørgsmål stillet: ”Hvilken proces ønsker I, når klimaplanen skal revideres?” Under
drøftelserne kom det frem:

At man ønsker at justere den nuværende klimaplan ift. nye mål og indsatser, men ikke at lave en helt ny klimaplan.
At man ønsker at følge de nationale mål for CO2 reduktion.
At man ønsker at have fokus på bl.a.

borgernes forbrug
skovrejsning
biogas
byggeri og lokalplaner
nye teknologiske muligheder inden for VE

At de konkrete indsatsers effekt skal være tydelige i planen, og udledningerne skal beskrives i tons.

Ad 2) Fremtidens energibehov
Til drøftelse af emnet blev følgende spørgsmål stillet: ”Hvilke kriterier kan vi stille op, og hvilken proces skal vi lave?”
Under drøftelserne kom det frem:

At der skal udarbejdes kriterier til prioritering af VE-projekter, som sikrer en helhedsorienteret tilgang.
At vi skal prioritere projekter, som giver økonomisk incitament til de lokalsamfund, der bliver nabo til VE-
projekterne.
At projekter, der tænker flere typer energi sammen, foretrækkes.
At VE projekter kan være tidsbegrænsede (30-40 år).

Ad 3) Sektorkobling og politisk interessevaretagelse
Til drøftelse af emnet blev følgende spørgsmål stillet: ”Hvordan kan vi, i vores selskaber, og via deltagelse i netværk og
bestyrelser, fremme sektorkobling og samtænkning?”
Under drøftelserne kom det frem:



At vi, i vores selskaber, skal have viden om den kobling, der kan være til andre selskaber/sektorer.
At vi skal evaluere vores ejerstrategier årligt, så de tager højde for sektorkoblingen.
At vi, i regi af Teknik & Miljø, skal lave et ApS til etablering af solceller på kommunens ejendomme.

Ad 4) Fælles inspirationstur
Under drøftelserne kom det frem:

At forvaltningen tilrettelægger en proces for et videns- og inspirationsforløb for hele byrådet.
At der er særlig interesse for at vide mere om og besøge vindmøller, biogas og Power to X.

Ad 5) Referencegruppens videre liv
Under drøftelserne kom det frem:

At referencegruppen ønsker at mødes en til to gange årligt.
At emnet skal være aktuelt og besluttes af KNMU.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- & Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Klimaindsatser skal foregå i alle kommunens forvaltninger, og derfor er prioritering af klimaindsatser relevant for alle
fagudvalg, på tværs af fagudvalg, og i den centrale budgetlægning. Viden om klimadagsorden og de relevante, mulige
indsatser er vigtig for alle byrådspolitikere ift. at træffe de rigtige beslutninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at pointerne fra hver drøftelse tages til efterretning.

at forvaltningen vender tilbage med konkrete sager, der udmønter de politiske
synspunkter fra mødet.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 58: Klimapulje: Fælleskommunal klimaindsats – Klimaalliance Syddanmark

01.30.00-P20-7-23

Resume
KKR Syddanmark har besluttet at give opbakning til en fælles klimaindsats, som skal understøtte kommunernes arbejde fra klimaplan til handling.
Samarbejdet betyder blandt andet, at Vejle Kommune skal bidrage med 87.233 kr./år i perioden 2024-2027 (i alt 348.932 kr.) til finansiering af en
fælleskommunal klimakoordinator. Udvalget skal drøfte Vejle Kommunes deltagelse i denne indsats og beslutte om KNMUs klimapulje skal finansiere
dette arbejde.

Sagsfremstilling
Da DK2020-samarbejdet blev igangsat i 2019, var Vejle Kommune blandt de første 20 pilot-kommuner til at udarbejde og få godkendt en Klimaplan.
Flere andre kommuner i Syddanmark er i gang med dette arbejde.

KKR Syddanmark, som er et samarbejde mellem de 22 kommunalbestyrelser i Region Syddanmark, har ansat en fælles klimakoordinator.
Klimakoordinatoren giver klimafaglig bistand, 1:1 vejledning og sparring til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet i samarbejdets kommuner.
KKR indsatsen i 2021 og 2022 har været koncentreret om de kommuner, der endnu ikke havde/har en klimaplan.

KKR Syddanmark ønsker at understøtte kommunernes arbejde fra klimaplan til handling. På møde den 7. februar 2023 besluttede KKR at give opbakning
til kommunernes engagement i den fælleskommunal klimaindsats. Kommunerne skal lokalt afsætte midler svarende til 0,75 kr. pr indbygger (2022-
niveau) i perioden 2024-2027 (87.233 kr årlig betaling for Vejle) til finansiering af en fælleskommunale klimakoordinator samt møder,
konferencer og mindre projekter. Den fælleskommunale klimakoordinator rolle er at understøtte kommunernes implementering, monitorering og
formidling af klimaindsatsen og fokusere på tiltag, der kan styrke det kommunale beslutningsgrundlag lokalt og på tværs.

Indholdet af den fælleskommunale indsats og finansieringsmodellen herfor er nærmere beskrevet i bilag 1.

Vejle Kommune har hidtil ikke brugt den fælleskommunale klimakoordinator.

I regi af KKR-indsatsen vil det kunne forventes, at Vejle Kommune skal deltage i diverse samarbejdsfora. Vejle Kommune deltager i forvejen i en række
KL klimanetværk og veletablerede erfagrupper og netværk bl.a. i regi af Trekantområdet vedr. klimtilpasning, energi og landbrug. Desuden er der i
Trekantområdet etableret arbejdsgrupper til sikring af en stærk kobling mellem klima og kommuneplanarbejdet.

Da Vejle Kommune er relativt langt i arbejdet med at omsætte klimaplanen til handling, er det væsentligt, at den fælleskommunale indsats indskærpes,
således der sikres værdi – under forudsætning af varierende kommunale behov.

Forvaltningen ser, at en fælles klimakoordinator primært kunne skabe værdi:

1. Som ansvarlig for at tilføre ny, relevant viden udefra f.eks. fra forskere eller udlandet.
2. Koordinere og skrive indspil til KL og regeringen ift. lovgivning, der skaber barrierer for klimahandling i partnerskabets kommuner.
3. Drive ansøgninger om ekstern finansiering af tværkommunale klimaprojekter.

Forvaltningen foreslår, at Vejle Kommune stiller som krav til KKR Syddanmark, at den fælleskommunale klimakoordinator afholder kvartalsvise møder
med Vejle Kommune. På møderne aftales konkrete bidrag og leverancer til Vejle Kommune.

Økonomi
Sagen medfører, at KNMUs klimapulje skal afsætte 87.233 kr. årligt i perioden 2024-2027 til finansiering af den fælleskommunale klimakoordinator. Det
svarer til 0,75 kr. pr. indbygger eller 348.932 kr. i alt. Der gøres opmærksom på, at de oplyste beløb er i 2022-priser og fordelt mellem kommuner på
baggund af befolkningstallet i 1. kvartal 2022. Det faktiske beløb kan derfor stige.

Det foreslås, at beløbet til den fælles klimakoordinator reserveres af det tildelte budget til klimapuljen i årene 2024-20247 jf. nedstående skema:

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter Vejle Kommunes deltagelse i den fælleskommunale klimaindsats,

at Vejle Kommune stiller krav til KKR Syddanmark om at den fælleskommunale
klimakoordinator afholder kvartalsvise møder med Vejle Kommune, og

at indsatsen finansieres af KNMUs klimapulje.

Beslutning
Godkendt, idet udvalget vil følge resultaterne af samarbejdet tæt.

Bilag

Notat om fælleskommunal klimaindsats Syddanmark



Punkt 59: Ansøgning til Borgernes Klimapulje: Brejning Båd Klub

00.16.00-P20-3-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra Brejning Båd Klub til projektet ”Elmotorer til skolebåde” på beløbet 62.247 kr. ved
sidste ansøgningsfrist 20. februar 2023. Jævnført den aftale KNMU og ULN har indgået om at samle og ensrette
ansøgningsproceduren for klimaborgerprojekter, behandles ansøgningen derfor på KNMU. Forvaltningen vurderer, at
projektet ikke lever op til puljens kriterier, og indstiller den derfor til afslag.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Brejning Båd Klub søger om at få midler til at udskifte motorer på deres skolebåde med elmotorer, for at reducere brugen
af fossile brændstoffer og øge sikkerheden på bådene, ved at installere nye motorer. Ligeledes giver en elmotor ikke fare
for lækage af brændstof i vandet. Konkret er der tale om tre skolebåde.
Klubben har en sejlerskole, der uddannelser børn og voksne i at sejle på forskellige bådtyper. Projektet er målrettet
sejlerskolens elever, og projektet skal gennemføres af klubbens vedligeholdelsesteam og børn- og ungdomsafdelingen i
klubben. Klubben er åben for alle aldre.
Se ansøgning i vedhæftede bilag.

Vurdering ift. puljens kriterier:
Det vurderes at projektet ikke falder fuldt inden for puljens kriterier:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Der er primært fokus på det interne fællesskab mellem klub, instruktører og
elever. Der er ikke indtænkt samarbejde med eksterne.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet vil give værdi til klubben og dets medlemmer.
Klima: Indsatsområdet omkring grøn energi. Det formodes at der vil være en mindre CO2-effekt ved at udskifte
fossilt brændstofmotorer til elmotorer. Desuden har projektet en positiv miljøeffekt ved at mindske benzinudslip i
Vejle Fjord.
Nytænkning og inspiration: Det er relevant at arbejde med idrætsklubber og -foreninger, samt at kigge på
elektrificering af sejlsporten. Dog mangler der elementer i projektet der gør det egnet som et inspirationsprojekt for
klimahandling.

Projektet fremstår som et driftstilskud til klubben, hvor der ikke indgår andre aktiviteter end indkøb af elmotorer.
Ansøgningen beskriver ikke nærmere omkring aktiviteter der mobiliserer deres medlemmer, påvirker adfærd, skaber
opmærksomhed omkring temaet eller følger op på effekten af projektet. Det anbefales derfor at gentænke og styrke
projektet og genansøge.

Forvaltningen indstiller at projektet får afslag.

Om puljen:
Borgernes Klimapulje støtter projekter og aktiviteter for og af borgere i Vejle Kommune, der bidrager til
implementeringen af Vejle Kommunes Klimaplan og bidrager til at give borgere viden og handlemuligheder for at indgå i
klimaindsatsen. Frivillige foreninger, borgerforeninger, lokalråd og lign. med e CVR-nr. kan søge op til 300.000 kr. til
projekter og aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og lokale fællesskaber
Reducerer CO2-udledning
Skaber forståelse af Klimaplanens mål og handlinger

KNMU og ULN har aftalt at koordinere og samle indgangen for modtagne borgerklimaprojekter til de to puljer Borgernes
Klimapulje (KNMU) og Borgernes Grønne Omstillingspulje (ULN).
Borgernes Grønne Omstillingspulje er derfor en fælles ansøgningsindgang, og det er besluttet at ansøgninger der har
beløb på over 50.000 kr. behandles i Borgernes Klimapulje i KNMU.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning på 62.247 kr. til Borgernes Klimapulje, via ansøgningsindgangen til Borgernes Grønne
Omstillingspulje. Forvaltningen indstiller til afslag på projektet.



Hvis udvalget godkender afslaget, resterer der 479.874 kr. i puljen.

Figur 1: Økonomioversigt Borgernes Klimapulje

Klima og resiliensvurdering
Borgernes Klimapulje har til formål at aktivere og understøtte borgere og lokalsamfunds handlemuligheder inden for
rammerne af indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan.
Temaer i klimaplanen: Grøn energi.
Det formodes, at der vil være en mindre CO2-effekt ved at udskifte fossilt brændstofmotorer til elmotorer. Desuden har
projektet en positiv miljøeffekt ved at mindske benzinudslip i Vejle Fjord.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget giver afslag til ansøgningen.

Beslutning
Afslaget godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Brejning Båd Klub



Punkt 60: Orientering om selskabsgørelse af affaldsforbrænding og udbud
af forbrændingsegnet affald

07.04.00-K04-1-23

Resume
Lovforslag omhandlende selskabsgørelse af affaldsforbrændingsområdet og udbud af forbrændingsegnet affald blev
fremsat i høring den 14. februar 2023 med høringsfrist den 14. marts 2023. Forvaltningen giver på mødet en kort
orientering om baggrund for lovforslaget og forslagets hovedelementer, herunder Vejle Kommunes høringssvar.

Sagsfremstilling
Lovforslag er udarbejdet som et led i at udmønte den nationale plan Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær
økonomi indgået juni 2020. Heri fremgår afsnit V Mindre forbrænding og mindre import af affald til forbrænding. Den
overordnede tidsplan ser således ud:

14. februar 2023: Lovforslag sendes i høring
14. marts 2023: Høringsfrist
Primo april 2023: Opfølgning med forligskredsen og Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
26. april 2023: Lovforslag (evt. tilrettet) fremsættes
1. juli 2023: Lovforslaget træder i kraft
1. januar 2025: Forbrændingsanlæg skal være selskabsgjorte i A/S eller ApS
1. juli 2025: Kommuner skal have udbudt behandling og indgået kontrakter om behandling af det
forbrændingsegnede affald

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Den nationale sektorplan Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi skal bidrage til Danmarks overordnede
mål om at reducere de nationale drivhusgasudledninger med 70% i 2030 i forhold til 1990.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning, idet udvalget følger udviklingen tæt.



Punkt 61: Godkendelse af forslag til principper og vision for fremtidens affalds- og
ressourceområde samt proces og projektorganisering frem mod selskabsgørelse

08.03.00-G01-2-22

Resume
Klima-, Natur- og Miljøudvalget har på udvalgets møder i januar, februar og primo marts drøftet forslag til principper og vision for fremtidens
affalds- og ressourceområde samt overordnet proces og projektorganisering frem mod en selskabsgørelse af affalds- og ressourceområdet. På
denne baggrund fremlægges forslag til vision, principper, proces og organisering til endelig godkendelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
På baggrund af at Landsskatteretten den 21. oktober 2020 fastslår, at kommuner ikke må opkræve moms på affaldsgebyrer indgås en politisk
aftale den 30. august 2022, hvor der skal ske en selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser. Aftalen skal sikre, at kommunernes
levering af affaldsydelser igen bliver momspligtige således, der ikke opstår konkurrenceforvridning mellem privat og kommunal opgaveløsning
og samtidig imødegås, at momsindtægter atter tilgår statskassen.

Den lovgivningsmæssige proces
Energistyrelsen bruger det meste af 2023 på analyser, hvorefter følgende proces forventes:

Ultimo 2023: Lovgrundlag forventes i høring
Primo 2024: Fremsættelse af lovforslag
1. juli 2024: Forventet ikrafttrædelse af loven

Der forventes en overgangsperiode frem mod, at den egentlige selskabsgørelse skal være gældende og trådt i kraft. På nuværende tidspunkt er
overgangsperioden ikke nærmere fastlagt, men det forventes, at kommunerne senest 1. januar 2026 skal have selskabsgjort de kommunale
driftsopgaver vedrørende bl.a. indsamling og drift af genbrugspladser.

Processen
Affalds- og ressourceområdet i Vejle Kommune har gennem mere end tre årtier været kendetegnet ved politisk fokus, ambitioner, visioner og
udsyn, som senest er tydeliggjort med indvielsen af RCV. Borgerne i Vejle Kommune har været med på denne rejse, har taget den øgede
sortering til sig, og mange er i dag optaget af at understøtte den grønne omstilling gennem hverdagshandlinger og øget genbrug og
genanvendelse.

Processen frem mod en selskabsgørelse af affalds- og ressourceområdet er i udvalget derfor startet med at sætte en retning for fremtidens
affalds- og ressourceområde gennem politiske principper og vision, som skal være retningsgivende for området - også efter en selskabsgørelse.
Når den politiske retning er sat påbegyndes nærmere drøftelser om konkrete løsningsmodeller i forhold til selskabsgørelsen.

Den samlede overordnede proces frem mod den egentlige selskabsgørelse foreslås at følge nedenstående fasemodel.

Figur 1. Forslag til overordnet fasemodel frem mod selskabsgørelse.

Fasemodellen og forslag til overordnet proces i 2023 fremgår af vedlagte bilag.

Principper og vision
I udvalgets arbejde med de politiske principper, som rammesætter hvad fremtidens affalds- og ressourceområde skal være kendetegnet ved, er
der taget udgangspunkt i tre perspektiver:

Borgere, virksomheder og samarbejdspartnere
Selskabet (varetager drift)
Vejle Kommune (ejer)

Principperne og visionen tager afsæt i byrådets vision, Vejle Kommunes Klimaplan og Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan. Forslag til
principper og vision fremgår af bilaget.

Organisering



En lang række spørgsmål skal i løbet af processen stilles og overvejelser gøres politisk, strategisk, juridisk, organisatorisk, økonomisk,
forretningsmæssigt og processuelt. Derfor foreslås en organisering af projektet, hvor der som supplement til de politiske udvalgsmøder kan ske
en yderligere politisk inddragelse. Forslag til organisering fremgår af bilaget.

På byrådets temamøde den 8. marts 2023 blev der orienteret om baggrund og status for selskabsgørelse af kommunernes levering af
affaldsydelser, herunder den forventede lovgivningsmæssige proces. Yderligere blev byrådet præsenteret for forslag til den overordnede proces
i Vejle Kommune med blandt andet forslag til principper og projektorganisering, som fremgår af bilaget.

Klima og resiliensvurdering
Politisk har Vejle Kommune sat den klimamæssige dagsorden højt og har haft store ambitioner gennem mere end tre årtier. Vejle Kommune har
derfor også været blandt de fremmeste på området. Selskabsgørelse af området har stor betydning for den fremadrettede drift og den videre
udvikling af området, herunder ambitionsniveauet for direkte genbrug, genanvendelse, den cirkulære økonomi, borger- og
virksomhedsinddragelse, som i sidste ende spiller ind på klimaaftrykket og Vejle Kommunes bidrag til at leve op til de fælleseuropæiske og
nationale målsætninger samt Vejle Kommunes egen klimaplan.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget over for Økonomiudvalget og byrådet anbefaler, at forslag til vision,
principper, overordnet proces og projektorganisering godkendes.

Beslutning
Anbefalet.

Bilag

Bilag 1. Forslag til principper, vision, overordnet proces og projektorganisering



Punkt 62: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

7. marts 2023 kl. 16:00 - 17:30 Referencegruppemøde, Økolariet
7. marts 2023 kl. 19:00 - 20:00 Møde vindmølleprojekt ved Ammitsbøl Skov
9. marts 2023 kl. 17:00 - 19:30 Workshop gentænkning kollektiv trafik, Økoloariet
13. marts 2023 kl. 15:30 - 17:30 Styregruppemøde Sund Vejle Fjord
14. marts 2023 kl. 10:00 - 13:00 Styregruppemøde i klima/landbrug partnerskabs regie
15. marts 2023 kl. 10:00 - 12:30 Workshop om bæredygtig bydel i Vejle
21. marts 2023 kl. 15:00 - 17:00 Fællesmøde med Teknisk Udvalg
24. marts 2023 kl. 9:30 - 10:30 Møde med politikere fra Sydslesvigsk Vælgerforening
27. marts 2023 kl. 09:00 - 12:30 Repræsentantskabsmøde Udvikling Hærvejen
27. marts 2023 kl. 10:00 - 11:00 Møde med Teknik & Miljø vedr. opstilling af vindmøller i Give

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 63: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 64: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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